
 Comune di Visco – Deliberazione n. 12 del 22/02/2020  1 

 

 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 Via Montello, n. 22                                                                                            cap. 33040 
C.F. 81000770305                                                                                         0432 /  997003 

  P.I. 00470100306                                                               PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 12  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 ED 

ELENCO ANNUALE 2020. ADOZIONE. 
 
 

 L'anno 2020, il giorno 22 del mese di Febbraio  alle ore 10:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Cecotti Elena Sindaco Presente 
Ongaro Mauro Vice Sindaco Presente 
Simeon Sonia Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale   Soramel dott. Stefano. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Cecotti  Elena nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Visco – Deliberazione n. 12 del 22/02/2020  2 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020. ADOZIONE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che ai sensi dell'art. 7, comma 1, della L.R. n. 14 del 31/05/2002 l'attività di 
realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base del programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali; 

CHE ai sensi dell'art. 7, comma 2, della L.R. 14 /2002 e s.m.i., detto programma deve essere 
predisposto ed approvato nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente, 
ed ai sensi del comma 6, del medesimo art. 7 nonché dell'art. 172 del D.Lgs.vo 267/2000 il 
programma e l'elenco annuale dei lavori devono essere approvati unitamente al bilancio preventivo 
di cui costituiscono parte integrante; 

PRESO ATTO dell'art. 5 del Regolamento di attuazione della succitata L.R. 14/2002 con il quale 
sono state decretate le modalità per la redazione del programma in oggetto; 

CHE, ai sensi di quanto previsto dall'art.5, 6° comma, del D.P.Reg 0165/Pres dd. 5 giugno 2003, il 
programma e l'elenco annuale possono essere oggetto di revisione; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 12 dd. 13/02/2019, con la quale si approvava il programma 
triennale delle opere 2019-2021 e l'elenco annuale 2019; 

RICHIAMATE la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e s.m.i. e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 
27 del 25/07/2019 con la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020/2022; 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato 
differito al 31/03/2020; 

RICHIAMATO il Principio contabile applicato della Programmazione (Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011), di cui si riporta un estratto: 

“… Il DUP semplificato comprende inoltre, relativamente all'arco temporale di riferimento del 
bilancio di previsione: 

a) gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica; 

b) l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la programmazione dei lavori pubblici, 

d) la programmazione del fabbisogno di personale; 

e) la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali. 

La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 
programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nel DUP. 



 Comune di Visco – Deliberazione n. 12 del 22/02/2020  3 

I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che costituisce 
il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento. …”; 

RITENUTO: 

- di procedere all'adozione dell'allegato programma triennale 2020/2022 e dell'elenco 
annuale 2020 delle opere pubbliche secondo le schede predisposte ai sensi dell'art. 5, comma 
2 del regolamento di attuazione; 

- di pubblicare gli elaborati della programmazione triennale 2020/2022 e l'elenco annuale 
2020 per quindici giorni consecutivi contestualmente alla pubblicazione del presente atto in 
modo che chiunque avente interesse possa presentare osservazioni; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e/o integrazioni; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di Legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI ADOTTARE lo schema di programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2020-
2022 e l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 come da allegati; 

2. DI PUBBLICARE il programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2020 – 2022 e 
l'elenco annuale 2020, all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D.P.R. n. 165/2003; 

3. DI DARE ATTO che dopo l’avvenuta pubblicazione il programma triennale dei lavori pubblici 
relativo al periodo 2020 - 2022 e l'elenco annuale 2020 dei lavori saranno sottoposti al Consiglio 
Comunale per la relativa approvazione e che sarà di conseguenza aggiornata l’apposita sezione del 
D.U.P. – Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

4. DI DICHIARARE con successiva, unanime e palese votazione il presente atto immediatamente 
esecutivo. 

 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 12 del 22/02/2020  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dal T.P.O. Area 
Tecnica ING. MARCO PORTELLI in data 19 febbraio 2020. 
 
 

  Il T.P.O. Area Tecnica 
  F.to ing. Marco Portelli 

 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto dal T.P.O. Area 
Amministrativa Finanziaria DOTT. MIRCO VECCHIUTTI in data 19 febbraio 2020. 
 
 

Il T.P.O. Area Amministrativa/Finanziaria 
             F.to dott. Mirco Vecchiutti 
 

 

 
  
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 12 del 22/02/2020  5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Cecotti  Elena  F.to Soramel dott. Stefano 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 24/02/2020 al 
10/03/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Visco, 24/02/2020 
 

Il Responsabile  
F.to dott. Mirco Vecchiutti 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/02/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Visco, 24/02/2020 
 

Il Responsabile  
F.to dott. Mirco Vecchiutti 

 
______________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data  24/02/2020. 
Visco, 24/02/2020 

 
Il Responsabile  

 F.to dott. Mirco Vecchiutti 
 

________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 24/02/2020 al 10/03/2020. 
 
Visco,     

Il Responsabile  
 dott. Mirco Vecchiutti 

 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Visco, 24/02/2020  

Il Responsabile  
F.to dott. Mirco Vecchiutti 

 



COMUNE DI VISCO 
PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2020 -2022 
Lavoro n. 1 

CODICE CUP: D83G18000390002 

 

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione, conservazione e restauro della chiesetta nel cimitero 

del Comune di Visco. 
 
TIPOLOGIA INTERVENTO: Ristrutturazione, conservazione e restauro. 
 

IMPORTO LAVORI: € 300.000,00 
 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: CONTRIBUTO REGIONALE 
 
 

RISORSE DISPONIBILI Arco temporale di validità del programma 
 Anno 

2019 
Anno  
2020 

Anno 
 2021 

Anno  
2022 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge     

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo     

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

    

Trasferimento di immobili ex articolo 7 c. 5 L.R. 
14/02 

    

Stanziamento di bilancio     

Altro (Contributo Regionale) 35.000,00 265.000,00 0,00 0,00 
TOTALI 35.000,00 265.000,00 0,00 0,00 

Accantonamenti Fondo ex articolo L.R. 14/02, 
quota di riserve, etc 

    

 
 

TEMPI STIMATI DI REALIZZAZIONE: 
 
Approvazione 
progettazione 

preliminare 

Approvazione 
progettazione 

definitiva 

Approvazione 
progettazione 

esecutiva 

Affidamento 
lavori 

Ultimazione 
lavori 

Note 

2019 2020 2020 2020 2020  
 

 
AZIONI DA INTRAPRENDERE: 

 

Problematiche di ordine urbanistico territoriale Problematiche di ordine ambientale 
 Eventuali azioni da intraprendere  Eventuali azioni da intraprendere 

 NO ACQUISIRE PARERE PROGETTO 
SOPRINTENDENZA  

NO   

 



COMUNE DI VISCO 
PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2020 -2022 
Lavoro n. 2 

CODICE CUP: D85B18007950002 
 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione straordinaria dei locali della biblioteca comunale 
presso l'ex scuola elementare. 

 
TIPOLOGIA INTERVENTO: Manutenzione straordinaria. 
 

IMPORTO LAVORI: € 190.000,00 
 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: CONTRIBUTO REGIONALE 
 
 

RISORSE DISPONIBILI Arco temporale di validità del programma 
 Anno 

2019 
Anno  
2020 

Anno 
 2021 

Anno  
2022 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge     

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo     

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

    

Trasferimento di immobili ex articolo 7 c. 5 L.R. 
14/02 

    

Stanziamento di bilancio     

Altro (Contributo Regionale) 24.000,00 166.000,00 0,00 0,00 
TOTALI 24.000,00 166.000,00 0,00 0,00 

Accantonamenti Fondo ex articolo L.R. 14/02, 
quota di riserve, etc 

    

 
 

TEMPI STIMATI DI REALIZZAZIONE: 
 
Approvazione 
progettazione 

preliminare 

Approvazione 
progettazione 

definitiva 

Approvazione 
progettazione 

esecutiva 

Affidamento 
lavori 

Ultimazione 
lavori 

Note 

2019 2020 2020 2020 2020  
 

 
AZIONI DA INTRAPRENDERE: 

 

Problematiche di ordine urbanistico territoriale Problematiche di ordine ambientale 
 Eventuali azioni da intraprendere  Eventuali azioni da intraprendere 

 NO   NO  

 



COMUNE DI VISCO 
PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2020 -2022 
Lavoro n. 2 

CODICE CUP: D83D19000490002 
 

OGGETTO: Interventi di realizzazione di passaggi pedonali protetti e marciapiedi. 

 
TIPOLOGIA INTERVENTO: Nuova realizzazione. 
 

IMPORTO LAVORI: € 120.000,00 
 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: CONTRIBUTO REGIONALE 
 
 

RISORSE DISPONIBILI Arco temporale di validità del programma 
 Anno  

2020 
Anno 
 2021 

Anno  
2022 

 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge     

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo     

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

    

Trasferimento di immobili ex articolo 7 c. 5 L.R. 
14/02 

    

Stanziamento di bilancio     

Altro (Contributo Regionale) 20.000,00 100.000,00 0,00  
TOTALI 20.000,00 100.000,00 0,00  

Accantonamenti Fondo ex articolo L.R. 14/02, 
quota di riserve, etc 

    

 
 

TEMPI STIMATI DI REALIZZAZIONE: 
 
Approvazione 
progettazione 

preliminare 

Approvazione 
progettazione 

definitiva 

Approvazione 
progettazione 

esecutiva 

Affidamento 
lavori 

Ultimazione 
lavori 

Note 

2020 2020 2020 2021 2021  
 

 
AZIONI DA INTRAPRENDERE: 

 

Problematiche di ordine urbanistico territoriale Problematiche di ordine ambientale 
 Eventuali azioni da intraprendere  Eventuali azioni da intraprendere 

 NO   NO  

 



 
 

 
 

Programma triennale opere pubbliche 2020-2022 
 

ELENCO ANNUALE ANNO 2020 
 

 

N. C.U.P. ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI 
Importo Opere 

 
ANNO 2020 

1 D83G18000390002 
Lavori di ristrutturazione, conservazione e restauro della chiesetta nel 
cimitero del Comune di Visco. 

€  265.000,00 

2 D85B18007950002 
Lavori di Manutenzione straordinaria dei locali della biblioteca 
comunale presso l'ex scuola elementare. 

€  166.000,00 

3 D83D19000490002 Lavori di realizzazione passaggi pedonali protetti e marciapiedi €  20.000,00 

  Totale €  451.000,00 

 



 

 
 

Programma triennale opere pubbliche 2020-2022 
 
 
 

N. CUP 

 
ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI 

 
Arco temporale di validità del Programma 

 
 

ANNO 2020 
 

ANNO 2021 
 

ANNO 2022 

1 D83G18000390002 

Lavori di ristrutturazione, conservazione e 
restauro della chiesetta nel cimitero del Comune 

di Visco. 
€  265.000,00 €  0,00 €  0,00 

2 D85B18007950002 

Lavori di Manutenzione straordinaria dei locali 
della biblioteca comunale presso l'ex scuola 

elementare. 
€  166.000,00 €  0,00 €  0,00 

3 D83D19000490002 

 

Lavori di realizzazione passaggi pedonali 
protetti e marciapiedi 

€  20.000,00 €  100.000,00 € 0,00 

  Totali €  451.000,00 €  100.000,00 €  0,00 

 


